
Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

Hotărârea nr. 762/06.12.2023 

cu privire la aprobarea transferării unor posturi și persoane 

 

 

Având în vedere referatul de transfer întocmit de către Directorul Direcției Resurse Umane, 

înregistrat cu nr. DRU 15681/05.12.2023 și nr. DRU 15682/05.12.2023, 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului Superior, precum şi art. 41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din Bucureşti, 

Consiliul de Administraţie al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1 Se aprobă transferul următoarelor posturi vacante pentru personalul didactic auxiliar și 

administrativ: 

 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar IA (M) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 31) în statul de funcții 

al Direcției Juridice și Contencios Administrativ/Serviciul Juridic si Contencios 

Administrativ (poziția 9); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (M) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 32) în statul de funcții 

al Direcției Juridice și Contencios Administrativ/ Serviciul Juridic si Contencios 

Administrativ (poziția 10); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 33) în statul de funcții 

al Direcției Juridice și Contencios Administrativ/ Serviciul Juridic si Contencios 

Administrativ (poziția 11); 

- Transferarea postului vacant de Consilier Juridic I (S) din statul de funcții al Biroului 

Secretariatul Tehnic al Senatului (poziția 3) în statul de funcții al Direcției Juridice și 

Contencios Administrativ/ Biroul Avizare Documente Interne (poziția 7); 



Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate I (S) din statul de funcții al Biroului 

Managementul Calitatii si Control Intern Managerial (poziția 5) în statul de funcții al 

Direcției Juridice și Contencios Administrativ/ Biroul Avizare Documente Interne (poziția 

8); 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate I (S) din statul de funcții al Biroului 

Corpul de Control (poziția 4) în statul de funcții al Direcției Juridice și Contencios 

Administrativ/ Biroul Avizare Documente Interne (poziția 9); 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate I (S) din statul de funcții al Biroului 

Corpul de Control (poziția 5) în statul de funcții al Direcției Juridice și Contencios 

Administrativ/ Biroul Avizare Documente Interne (poziția 10); 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate I (S) din statul de funcții al Biroului 

Statistică, Analize și Strategii (poziția 4) în statul de funcții al Direcției Juridice și 

Contencios Administrativ/ Biroul Avizare Documente Interne (poziția 11); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 34) în statul de funcții 

al Serviciului Marketing și Comunicare (poziția 10); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 35) în statul de funcții 

al Serviciului Marketing și Comunicare (poziția 11); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar I (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 22) în statul de funcții al Serviciului 

Managementul Proiectelor cu Finantare Nerambursabilă (poziția 10); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 23) în statul de funcții al Serviciului 

Managementul Proiectelor cu Finantare Nerambursabilă (poziția 11); 

- Transferarea postului vacant de Administrator financiar I (S) din statul de funcții al 

Direcției Economice/Serviciul Financiar (poziția 26) în statul de funcții al Direcției 

Economice/Biroul Buget (poziția 13); 

- Transferarea postului vacant de Administrator patrimoniu I (M) din statul de funcții al 

Direcției Tehnică-Investiții/Serviciul Tipografie (poziția 11) în statul de funcții al Direcției 

Tehnică-Investiții/Serviciul Tehnic (poziția 9); 



Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

- Transferarea postului vacant de Administrator patrimoniu I (M) din statul de funcții al 

Direcției Tehnică-Investiții/Serviciul Tipografie (poziția 13) în statul de funcții al Direcției 

Tehnică-Investiții/Serviciul Tehnic (poziția 10); 

- Transferarea postului vacant de Tehnician I (M) din statul de funcții al Direcției Tehnică-

Investiții/Serviciul Tipografie (poziția 14) în statul de funcții al Direcției Tehnică 

Investiții/Serviciul Tehnic (poziția 11); 

- Transferarea postului vacant Administrator patrimoniu I (M) din statul de funcții al 

Direcției Administrativă/Serviciul Administrare Spații de Învățământ (poziția 69) în statul 

de funcții al Direcției Administrativă/Biroul Monitorizare Activități Contractate (poziția 

11); 

- Transferarea postului vacant de Referent IA (M) din statul de funcții al Direcției 

Socială/Biroul Burse si Alte Drepturi Financiare ale Studentilor (poziția 5) în statul de 

funcții al Serviciului Propriu pentru Situații de Urgentă (poziția 4); 

- Transferarea postului vacant de Referent IA (M) din statul de funcții al Direcției Sociale/ 

Biroul Burse si Alte Drepturi Financiare ale Studentilor (poziția 6) în statul de funcții al 

Serviciului Propriu pentru Situatii de Urgentă (poziția 5); 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate II (S) din statul de funcții al 

Direcției Relații cu Mediul de Afaceri/Biroul Consultanță și Transfer de Cunoaștere 

(poziția 2) în statul de funcții al Serviciului Propriu pentru Situatii de Urgentă (poziția 6); 

- Transferarea postului vacant de Tehnoredactor I (M) din statul de funcții al Direcției 

Managementul Cercetării și Inovării/Serviciul Editură (poziția 19) în statul de funcții al 

Direcției Socială/Biroul Administrare Spații cu Destinație Specială (poziția 18); 

- Transferarea postului vacant de Administrator patrimoniu II (M) din statul de funcții al 

Direcției Administrativă/Serviciul Administrare Spații de Învățământ (poziția 71) în statul 

de funcții al Direcției Socială/Biroul Administrare Spații cu Destinație Specială (poziția 

19); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar IA (M) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 16) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 1); 



Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 17) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 2); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 18) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 3); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar II (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 19) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 4); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar IA (M) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 20) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 5); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar IA (M) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Managementul Colecțiilor (poziția 21) în statul de funcții al Direcției 

de Relații Internaționale/Centre de Studii Internationale (poziția 6); 

- Transferarea postului vacant de Referent de specialitate I (S) din statul de funcții al 

Secretariatului General (poziția 8) în statul de funcții al Secretariatului General /Serviciul 

Management Educațional (poziția 6); 

- Transferarea postului vacant de Administrator Financiar I (S) din statul de funcții al 

Biroului Statistică, Analize și Strategii (poziția 3) în statul de funcții al Secretariatului 

General/ Serviciul Management Educațional (poziția 5); 

- Transferarea postului vacant de Secretar I (M) din statul de funcții al Biroului Statistică, 

Analize și Strategii (poziția 5) în statul de funcții al Secretariatului General/Biroul Acte de 

Studii (poziția 12); 

- Transferarea postului vacant de Bibliotecar IA (S) din statul de funcții al Direcției 

Bibliotecă/Serviciul Cercetare  Bibliografică si Comunicare (poziția 37) în statul de funcții 

al Direcției Bibliotecă/Centrul de Documentare Europeană (poziția 2); 

- Transferarea postului vacant de Administrator Financiar II (S) din statul de funcții al 

Direcției Economice/Serviciul Financiar (poziția 23) în statul de funcții al Biroului Arhivă 

(poziția 15); 



Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

- Transferarea postului vacant de Administrator Financiar II (S) din statul de funcții al 

Direcției Economice/Serviciul Financiar (poziția 24) în statul de funcții al Biroului Arhivă 

(poziția 16); 

- Transferarea postului vacant de Administrator Financiar I (S) din statul de funcții al 

Direcției Economice/Serviciul Financiar (poziția 25) în statul de funcții al Biroului Arhivă 

(poziția 17); 

Art. 2 Se aprobă transferul postului de Administrator financiar I (S), ocupat de domnul Tudor 

Alexandru, din ștatul de funcții al Direcției Socială/Direcția (poziția 3) în ștatul de funcții al 

Direcției Socială/Biroul Administrare Spații cu Destinație Specială (poziția 16); 

Art. 3 Se aprobă transferul postului de Administrator financiar I (S), ocupat de doamna Pop Anca 

Ionica, din ștatul de funcții al Direcției Socială/Direcția (poziția 4) în ștatul de funcții al Direcției 

Socială/Biroul Administrare Spații cu Destinație Specială (poziția 17); 

Art. 4 Se aprobă transferul postului de Bibliotecar I (S), ocupat de doamna Petrea Corina Ioana, 

din ștatul de funcții al Direcției Bibliotecă/Serviciul Cercetare Bibliografică și Comunicare (poziția 

26) în ștatul de funcții al Direcției Bibliotecă/Centru de Documentare Europeană (poziția 1); 

Art. 5 Direcția Resurse Umane va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR 

 

 

                                          Prorector, 

Prof. univ. dr. Dan Gabriel DUMITRESCU 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 

 


